Дело № 1-110/2020 (УИД 37RS0019-01-2020-000507-08)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 11 сентября 2020 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Морозова Н.Ю.

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Сокола М.С., представившего удостоверение № 707 и ордер № 23110,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, …, ранее не судимого, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт взрывчатого вещества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2019 года, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в гараже, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № … ул. … г. Иваново, обнаружил металлическую банку со взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом массой не менее 155 грамм, который оставил себе, тем самым незаконно, в нарушении требований статей 13 и 16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, хранение взрывчатых веществ, приобрёл взрывчатое вещество, и незаконно стал его хранить в указанном гараже. 01 декабря 2019 года в период с 14.13 до 14.34 ФИО1 с целью незаконного сбыта взрывчатого вещества, находясь у здания поста обогрева на 10 пикете 316 километра железнодорожной станции Иваново, расположенной по адресу: г. Иваново, Вокзальная площадь д. 3, - из корыстных побуждений, в нарушении требований статьи 16 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ, не имея соответствующего разрешения (лицензии), незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей металлическую банку с порохом лицу под псевдонимом ФИО2 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что в ноябре 2019 года он в гараже по адресу: 

<

...> - обнаружил металлическую банку с порохом, которую оставил себе и хранил в указанном гараже. В декабре 2019 года в районе железнодорожного вокзала ст. Иваново он сбыл имеющийся у него порох за деньги в сумме 1000 рублей (л.д. 121-123).

Согласно протоколу явки с повинной от 08.01.2020 года ФИО1 сообщил о совершении им преступления (л.д. 11).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, кроме его показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Свидетель Р.А.В., …, показал что в связи с поступившей оперативной информацией о хранении подсудимым ФИО1 пороха с целью сбыта в отношении ФИО1 проводились оперативные мероприятия. 01 декабря 2019 года в ходе проверочной закупки он осуществлял наблюдение за лицом под псевдонимом, которое в районе железнодорожного вокзала г. Иваново получило от подсудимого жестяную банку, отдало 1000 рублей. 

Из показаний свидетелей Б.И.Ю., лица под псевдонимом «И.М.И.», данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что они аналогичны показаниям свидетеля Р.А.В. (л.д.67-68, 70-71).

Из показаний свидетелей П.В.С., В.Ю.А., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, следует, что они участвовали 01 декабря 2019 года в качестве понятых при проведении проверочной закупки сотрудниками полиции Ивановского ЛО МВД России на транспорте. В их присутствии лицу, назвавшемуся ФИО2, были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, проведен его досмотр. После возвращения указанного лица и его повторного досмотра у него были обнаружена и изъята металлическая банка с порохом (л.д.61-65).

Постановлениями начальника Ивановского ЛО МВД России на транспорте от 08 января 2019 года (л.д. 16-20) рассекречены и переданы следователю результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 :

- выписка № 2420с от 30.11.2019, согласно которой ФИО1 предлагает к продаже порох по цене 1000 рублей за банку (л.д. 21);

- постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий оперативное внедрение и проверочная закупка в отношении ФИО1 (л.д. 23,25);

- акты осмотра и вручения технических средств, денежных средств лицу под псевдонимом ФИО2, акт добровольной сдачи указанным лицом металлической банки с сыпучим веществом (л.д.26-36).

- рапорта и акты от 01.12.2019 о проведении оперативно-розыскных мероприятий наблюдение, проверочная закупка в отношении ФИО1 (л.д.43,44).

Согласно справке об исследовании № 2/874и от 06 декабря 2019 года и заключению эксперта № 2/153 от 20 января 2020 года сыпучее вещество, находящееся в металлической банке, является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом. Масса пороха 155 грамм (л.д. 49, 93-94).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08 января 2020 года с участием ФИО1 осмотрен гараж, расположенный в 50 метрах от 

<

...> где по пояснениям ФИО1 он обнаружил и хранил банку с порохом (л.д.53-56).

Из протокола выемки от 15 января 2020 года следует, что в кабинете № 9 Ивановского ЛО МВД России на транспорте изъята банка с порохом (л.д. 86-89), которая осмотрена, приобщена к делу в качестве вещественного доказательства (96-100).

Согласно протоколу осмотра от 10 марта 2020 года осмотрен диск с видеозаписью проверочной закупки от 01.12.2019 (л.д.101-105), который приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (106).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 20 февраля 2020 года № 343 ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения деяний, в отношении которых он подозревается. … В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания на него может быть возложена обязанность пройти курс лечения от алкоголизма (л.д.110-112).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу привели суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 222.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение и сбыт взрывчатого вещества.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести, направлено против общественной безопасности.

ФИО1 ранее не судим, работает без официального трудоустройства, …, по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против общественного порядка (л.д. 125-139). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, признание подсудимым вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимого, его имущественное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ, со штрафом, так как его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Согласно ч.1 62 УК РФ срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств: явки с повинной, активного способствования расследованию преступления, - и отсутствии отягчающих обстоятельств не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие других смягчающих обстоятельств позволяют суду назначить подсудимому близкие к минимальным наказания в виде лишения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО1, заключение судебно-психиатрической экспертизы, суд, в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от алкоголизма. 

Учитывая степень общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год со штрафом в размере 10000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ОДИН год, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от алкоголизма.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по делу:

- банку с порохом, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить;

- диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов